国際的な化学物質管理のための戦略的アプローチ（SAICM）関係省庁連絡会議
第３回会合 議事要旨

平成２０年３月２１日(金)
１４：００～１５：００

１．出席者（代理出席を含む。）

内閣府政策統括官（科学技術政策担当）付参事官（環境・エネルギー担当）
外務省国際社会協力局地球環境課長
厚生労働省安全衛生部化学物質対策課長
農林水産省大臣官房環境バイオマス政策課長
経済産業省製造産業局化学物質管理課長
国土交通省総合政策局環境政策課長
環境省環境保健部環境安全課長

２．議事
（１）SAICM 国内セミナーについて
 資料 1「諸外国における SAICM 実施状況に関するセミナーについて」を説

明。

（２）諸外国における SAICM 実施状況について
 資料 2「SAICM 国内実施計画に関する諸外国の動向について」を説明。他

国の SAICM 実施状況に係る情報は有益であるとされた。

（３）クイックスタートプログラムへの対応について
 資料 3「クイックスタートプログラムへの対応について」を説明。

（４）SAICM に関する先進国グループ会合等報告
 資料 4「SAICM に関する先進国グループ会合等報告」を説明。

（５）第 2 回国際化学物質管理会議の開催について
 資料 5「第 2 回国際化学物質管理会議の開催について」を説明。政府内で調

整の上、SAICM 事務局へコメントを提出することとされた。

（６）その他
 国際的な化学物質管理のための戦略的アプローチ（SAICM）関係省庁連絡

会議設置要綱（平成 18 年 4 月 17 日関係省庁申合せ）については、一部の省

で組織変更があったため、後日修正を行うこととされた。